
BOLETIM
DE

SERVIÇO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ANO XXXIII - Nº088 06/06/2003

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012  ( DOZE ) PÁGINAS COM, CONTENDO AS
SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO II

PARTE 2:
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DDV/DAP.....................................................PÁG.002

PARTE 4 :
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR PRÓ-TEMPORE DA FAC DE DIREITO .....................PÁG. 011
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO NTI .......................................................................PÁG. 011
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP .....................................................................PÁG. 012

Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

OBS:. OS BOLETINS DE SERVIÇO  ENCONTRAM-SE  DISPONÍVEIS  NA PÁGINA DA UFF,  www.uff.br

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 088 06/06/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 02

SEÇÃO     II
Parte 1:

Portaria n º 31.309,  de 16 de maio de 2003.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve:

EXCLUIR, do anexo à Portaria nº 30.994, de 13 de março de 2003, o nome do servidor LUIZ
STANISLAU NUNES CHINI, mat. SIAPE 2096982, ocupante do cargo de Médico, exonerado a pedido a
partir de 07 de fevereiro de 2003, conforme Portaria nº. 31.237 de 08 de maio de 2003.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #

Portaria nº  31.381  de   05   de         junho           de 2003.

EEMMEENNTTAA::   Institui Comissão com a
finalidade de rever os critérios do
Concurso de Reingresso para a
Universidade Federal Fluminense.

OO  RREEIITTOORR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais,

Considerando a Decisão nº 140/2003, de 16 de abril de 2003, do egrégio Conselho de Ensino e
Pesquisa,

 
RR   EE   SS   OO   LL   VV   EE ::

I – Instituir Comissão com a finalidade de rever e propor mudanças nos critérios atualmente
existentes na Universidade Federal Fluminense, para realização de Concurso de Reingresso, visando
estabelecer nova política para os alunos egressos da UFF, facultando-lhes ingresso automático, condicionado
ao número de vagas que forem estabelecidas pelas Coordenações de Curso.

II – Designar para compor a referida Comissão, os servidores:

Representante dos Centros Universitários:
- Conselheiro ANTONIO DE PÁDUA BRITO SERBETO, da classe de Professor Adjunto, nível IV, matrícula
SIAPE nº 0307097-1;

Representante da PROPP:
- Conselheiro SÉRGIO JOSÉ XAVIER DE MENDONÇA, da classe de Professor Adjunto, nível IV, matrícula
SIAPE nº 0311382-4;

Representante da PROAC:
- Conselheira CLAUDIA MARIA COSTA ALVES, da classe de Professor Adjunto, nível II, matrícula SIAPE
nº 0311165-1;

Representante dos Discentes:
- Conselheiro BERNARDO BAPTISTA GUSJÃO COTRIM, matrícula UFF nº 603.10.092-4.

III – A presidência da Comissão caberá ao Professor Antonio de Pádua Brito Serbeto.

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

# # # # #



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 088 06/06/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 03

Portaria  nº   31.382   de     05   de    junho    de  2003.

EMENTA:    Substitui membros no
Comitê de Avaliação Docente –
CAD/GID, designados pela Portaria nº
29.416, de 09.11.2001.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais,

Considerando o que consta do Ofício nº 01/03, de 29.05.2003, do Presidente do Comitê de
Avaliação Docente – CAD/GID,

R E S O L V E:

I  –   Substituir os membros do Comitê de Avaliação Docente (CAD), designados pela Portaria
nº 29.416, de 09-11-2001, com a finalidade de processar, analisar, julgar, identificar e aprimorar os processos
relativos à atribuição de Gratificação de Incentivo à Docência (GID) aos Professores de 2º grau;

II  –  Designar para compor o novo Comitê de Avaliação Docente – CAD/GID, os
seguintes servidores:

- Representantes do Colégio Agrícola Nilo Peçanha:

ISAQUE MILTON SILVA MOURA, Professor de 2º grau, matrícula SIAPE nº 1243713-1;
ANTONIO PASSOS PORTILHO, Professor de 2º grau, matrícula SIAPE nº 0311471-5

- Representantes do Colégio Técnico Agrícola Ildefonso Bastos Borges:

JOÃO RENATO DE OLIVEIRA ESCUDINI, Professor de 2º grau, matrícula SIAPE nº 0307758-5;
SEBASTIÃO REIS TEIXEIRA ZANON, Professor de 2º grau, matrícula SIAPE nº 1102049-0

- Representantes da Coordenadoria de Projetos Educacionais:

MARTHA LENORA QUEIROZ COPOLILLO, Professor de 2º grau, matrícula SIAPE nº 0308389-5;
REGINA VIDAL MENDES PEREIRA, Professor de 2º grau, matrícula SIAPE nº 0308404-2

III – O Presidente do Comitê de Avaliação Docente (CAD/GID), será escolhido entre seus
pares.

IV – Permanecem inalterados os demais itens da Portaria nº 29.416, de 09.11.2001.

 V   –  Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

# # # # #



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 088 06/06/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 04

Portaria  nº   31.383   de    05   de   junho   de  2003.

EMENTA: Retifica dados cadastrais de alguns
membros designados pela Portaria nº 30.741, de
20-12-2002 e inclui novo membro na Comissão
Interna de Bíossegurança (CIBio).

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais,

Considerando o que consta no Ofício nº 025/CPC – UFF/HUAP, de 23 de maio de 2003, do
Sr. Presidente da CIBio/UFF,

R E S O L V E:

I   –   Retificar os dados cadastrais dos servidores abaixo, como segue:

Pelo CTC:

GILSON BRITO ALVES LIMA, Professor Adjunto do Departamento de Engenharia de Produção
(UFF – CTC-TEP), matrícula SIAPE nº 06308348-4; e JAMES HALL, Engenheiro Civil/Especialidade do
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil (UFF-CTC-TPC),
II – Incluir como novo membro na Comissão Interna de Bíossegurança (CIBio) ELMIRO ROSENDO DO
NASCIMENTO, Professor Adjunto matrícula SIAPE nº 1051585-1.
III – Os demais itens da Portaria nº 30.741, de 20-12-2002, permanecem inalterados.
IV – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

# # # # #

GAR, em 30/05/2003

De acordo com os Decretos 94.664, de 23/07/87 e 2.794, de 01/10/98, a Portaria 475, de 26/08/87 e a
Resolução 163/95/CEP e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação,
AUTORIZO a PRORROGAÇÃO e/ou AFASTAMENTO no PAÍS dos seguintes servidores:

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO  INTEGRAL

BEATRIZ PINTO VENANCIO, Professor Assistente, Ref. 01, D.E., lotada no Departamento de Serviço
Social de Niterói, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para concluir o curso de Doutorado em Teatro, na
Universidade do Rio de Janeiro/UNIRIO, no período de 02 de fevereiro de 2003 a 28 de fevereiro de 2004,
com ônus limitado (Proc.23069.020256/02-14).

AFASTAMENTO INTEGRAL

MARIA BERNADETE DE CARVALHO DA ROCHA, Professor Assistente, Ref. 01, D.E., lotada no
Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas do Centro de Estudos Gerais, para realizar o curso de
Doutorado em Letras (área de concentração em Estudos de Linguagem), nesta Universidade, no período de 24
de março a 31 de julho de 2003, com ônus limitado (Proc. 23069.041003/03-65)

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # #



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 088 06/06/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 05

Parte 2:

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    60/03

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S.
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es)
abaixo:

EXPEDIENTE
PROCESSO

NOME SIAPE CARGO
/UFF

ADMISSÃO
SPF/UFF

PERÍODO
AVERBADO

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS

23069.
030290/03-88

Eliane Pedra
Dias

3116149 Professor
Adjunto

29/04/92 01/03/75 a 30/11/75 –
270 dias;
01/03/76 a 30/11/76 –

270 dias;
15/08/78 a 30/11/78 –

106 dias;
01/01/80 a 31/10/80 –

300 dias;
01/06/81 a 28/04/92 –

3.978 dias de serviços
prestados à iniciativa
privada.

Professora

Professora

Professora

Aux. Serv.
Médico

Instrutora de
Ensino

Art. 103, V, da Lei nº
8.112/90, para fins de
APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE..

FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    62/03

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S.
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es)
abaixo:

EXPEDIENTE/
PROCESSO

NOME SIAPE CARGO
UFF

ADMISSÃO
SPF/UFF

PERÍODO
AVERBADO

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS

23069.
010322/03-29

Bernadete Ragoni
Danziger

3116114 Professor
Adjunto

15/04/92 01/12/75 a 03/07/87 –
4233 dias;

01/08/87 a 14/04/92 –
1718 dias

Estagiária
--------------

Art. 103, V, da  Lei nº
8112/90 para fins de
APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE.

FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 088 06/06/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 06

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    63/03
O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor,
conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77,
resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo:

EXPEDIENTE/
PROCESSO

NOME SIAPE CARGO
/UFF

ADMISSÃO
SPF/UFF

PERÍODO
AVERBADO

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS

23069.
040694/03-80

José Maurício
Saldanha
Álvarez

3051861 Professor
Adjunto

18/03/85 01/03/75 a
28/02/78 – 1096
dias
06/08/75 a

17/03/85 – 3512
dias de serviços
prestados à
iniciativa privada.

-----------------
-----------------

Art. 103, V, da  Lei nº
8112/90 para fins de
APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE.

FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    64/03

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico
Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de
08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo:

EXPEDIENTE/
PROCESSO

NOME SIAPE CARGO
/UFF

ADMI
SPF/UFF

PERÍODO AVERBADO CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS

23069
.001342/03-17

Geisa Maria
Martins da
Silva

2237651 Assist.
Administração

08/12/86 02/07/74 a 17/12/74 – 166
dias;
01/06/75 a16/01/76 – 230
dias;
16/02/76 a 16/03/79 – 1125
dias;
19/03/79 a 29/02/80 – 348
dias;
10/03/80 a 10/03/81 – 366
dias;
13/05/81 a 03/11/81 – 175
dias;
23/12/81 a 31/12/81 – 09
dias;
01/02/82 a 14/07/82 – 164
dias;
08/11/82 a 20/03/85 – 864
dias;
03/02/86 a 18/04/86 – 75
dias;
07/05/86 a 31/07/86 – 86
dias de serviços prestados à
iniciativa privada.

Representante

Secretária

Secret/Datilóg
rafo
Chefe Dep.

Pessoal

Assist.
Gerente
Contato

Contato

Esp. Anal.
Progr.
Secretária

Op. Anúncios
Contato

Art. 103, V, da  Lei nº
8112/90 para fins de
APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE.

FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 088 06/06/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 07

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    65/03

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S.
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es)
abaixo:

EXPEDIENTE/
PROCESSO

NOME SIAPE CARGO
UFF

ADM
SPF/UFF

PERÍODO
AVERBADO

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS

23069.
040580/03-30

Laura Antunes
Maciel

13518045 Professor
Adjunto

03/06/2002 22/11/79 a 14/07/83 –
1330 dias de serviços
prestados à Prefeitura
Municipal de
Cuiabá/MT.

21/01/85 a 19/11/86 –
667 dias de serviços
prestados ao Governo
do Estado do Mato
Grosso.

19/06/89 a 09/05/90 –
322 dias;
11/05/90 a 04/01/93 –
957 dias de serviços
prestados à Prefeitura
Municipal de São
Paulo.

09/10/97 a 26/05/02 –
1691 dias de serviço
prestado ao Governo
do Estado de São
Paulo.

Secretária

Professora

Comissionada
Comissionada

Professora

Art. 103, I, da  Lei nº
8112/90 para fins de
APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE.

Art. 103, I, da  Lei nº
8112/90 para fins de
APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE.

Art. 103, V, da  Lei nº
8112/90 para fins de
APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE.

Art. 103, V, da  Lei nº
8112/90 para fins de
APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE.

FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    66/03

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S.
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es)
abaixo:

EXPEDIENTE/
PROCESSO

NOME SIAPE CARGO
/UFF

ADMISSÃO
SPF/UFF

PERÍODO
AVERBADO

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS

23069.077237/0
3-41

Valtair Turíbio 3049182 Motorista 14/09/81 01/12/62 a 19/09/67 –
1754 dias;
04/09/68 a 31/12/69 –
484 dias;
01/09/70 a 31/07/77 –
2526 dias de serviços
prestados à iniciativa
privada.

Auxiliar de
Balcão
Instrutor
Instrutor

Art. 103, V, da  Lei nº
8112/90 para fins de
APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE.

FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 088 06/06/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 08

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    67/03

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S.
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es)
abaixo:

EXPED/
PROC

NOME SIAPE CARGO
UFF

ADM
SPF/UFF

PERÍODO
AVERBADO

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS

23069
.001797/03-24

Nilza Pereira da
Silva

3041220 Aux. Nutrição 16/06/80 01/10/77 a 13/06/80
– 983 dias de
serviços prestados à
iniciativa privada.

--------------
----

Art. 103, V, da  Lei nº
8112/90 para fins de
APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE.

FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    68/03

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S.
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es)
abaixo:

EXPEDIENTE
PROCESSO

NOME SIAPE CARGO
/UFF

ADM
SPF/UFF

PERÍODO
AVERBADO

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS

23069.
077274/03-59

João Angelo
Batista Fagundes

7484177 Assist.
Administração

18/07/79 07/01/76 a 22/06/76
– 166 dias;
18/05/77 a 08/01/79
– 596 dias de
serviços prestados à
iniciativa privada.

Aux.
Administração
Mimeografista

Art. 103, V, da  Lei nº
8112/90 para fins de
APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE.

FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    69/03

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S.
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es)
abaixo:

EXPEDIENTE/
PROCESSO

NOME SIAPE CARGO
UFF

ADM
SPF/UFF

PERÍODO
AVERBADO

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS

23069
.001457/01-31

Henderson
Ildefonso

3078841 Téc. Artes
Gráficas

05/01/79 01/12/68 a 04/01/79 –
3687 dias de serviços
prestados à iniciativa
privada.

-------------- Art. 103, V, da  Lei nº
8112/90 para fins de
APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE.

FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 088 06/06/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 09

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº    70/03

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S.
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es)
abaixo:

EXPEDIENTE/
PROCESSO

NOME SIAPE CARGO
UFF

ADM
SPF/UFF

PERÍODO
AVERBADO

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS

23069.010402/03-84 Paulo Murillo de
Souza Araujo

23145926 Professor
Adjunto

20/03/2000 01/03/74 a 31/07/97
– 8554 dias;
01/08/97 a 30/06/98
– 334 dias;
01/07/98 a 19/03/00
– 628 dias de
serviços prestados à
iniciativa privada.

--------------
--------------
--------------

Art. 103, V, da  Lei nº
8112/90 para fins de
APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE.

FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   76/03

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S.
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es)
abaixo:

EXPEDIENTE/
PROCESSO

NOME SIAPE CARGO/
UFF

ADMISSÃO
SPF/UFF

PERÍODO
AVERBADO

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS

23069.020218/03-42 Maria Helena
Teixeira Neves

3108391 Professor
Adjunto

10/10/1987 01/03/68 a
05/03/69
08/08/73 a
13/05/75
totalizando 1.011
dias de  serviços
prestados à
iniciativa privada.

--------------
-----
--------------
----

Art. 103, V, da Lei
8112/90, para fins de
APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE

FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 088 06/06/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 010

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   77/03

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S.
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es)
abaixo:

EXPEDIENTE/
PROCESSO

NOME SIAPE CARGO/
UFF

ADMISSÃO
SPF/UFF

PERÍODO
AVERBADO

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS

  23069.077275/03-01 Mary Angela da
Silva Rodrigues

3055557 Assistente
Social

16/08/1982 03/05/71 a 31/07/73
01/07/74 a 05/03/76
01/02/79 a 15/08/82
totalizando 2725
dias de  serviços
prestados à
iniciativa privada.

--------------
-----
--------------
----

Art. 103, V, da Lei
8112/90, para fins de
APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE.

FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº   79/03

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo
Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “ä”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no
B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s)
servidor(es) abaixo:

EXPEDIENTE/
PROCESSO

NOME SIAPE CARGO
UFF

ADMISSÃO
SPF/UFF

PERÍODO
AVERBADO

CARGO FUNDAMENTO
E EFEITOS

  23069.001956/03-91 Flavio Moore 3111643 Professor
Adjunto

11/03/1991 18/08/88 a 28/02/90
01/03/91 a 10/03/91
totalizando 570 dias
de  serviços
prestados à
iniciativa privada.

--------------
-----
--------------
----

Art. 103, V, da Lei
8112/90, para fins de
APOSENTADORIA E
DISPONIBILIDADE.

FÁTIMA SUELY S. MELO
Diretora da DDV/DAP

# # # # #



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 088 06/06/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 011

Parte 4:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº  20, 03 de junho de 2003.

O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal Fluminense no uso de suas
atribuições, designa o Prof. Jean Albert de Souza Saadi, matrícula SIAPE 0311638-6, para Coordenar a
Semana Jurídica UFF-2003, que será realizada no período de 23 a 27 de junho de 2003 e a Exposição
Histórica, sobre a evolução do Código Civil no período de 23 de junho a 11 de agosto.

Prof. JACYR VILLAR DE OLIVEIRA
Diretor pro-tempore

# # # # #

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – NTi, Nº 01/2003

A Diretora do Núcleo de Tecnologia da Informação, no uso de suas atribuições legais

RESOLVE:

1) Designar, comissão para avaliar os bens que estiverem inservíveis para baixa no Patrimônio, os
servidores abaixo relacionados:

• IVAN ALEXANDRE DOBAL, matrícula SIAPE 0308646-1
• LEILA SOARES GONÇALVES DE MEDEIROS, matrícula SIAPE 0307817-4
• MARIA DAS GRAÇAS VIANA DE SIMAS, matrícula SIAPE 0308076-4

2) Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

MARIA DE LOURDES PELUSO
Diretora do Núcleo de Tecnologia da Informação

# # # # #



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 088 06/06/2003 SEÇÃO  II - PÁG. 012

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 40, de 30 de maio de 2003

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

R E S O L V E:

1. Instituir a Gerência  de Risco Hospitalar do Hospital Universitário Antonio Pedro e os
Comitês de FARMACOVIGILÂNCIA, HEMOVIGILÂNCIA e TECNOVIGILÂNCIA que a integram,
de acordo com o Programa de  Hospitais Sentinela da Agência Nacional de Vigilância Sanitária do Ministério
da Saúde.

2. Designar os servidores abaixo para compor esses Comitês:

- FARMACOVIGILÂNCIA:

. Maria do Carmo Manhães Pessanha, Farmacêutica
  matrícula SIAPE nº 303507

. Jorge Luiz Reis Cardoso, Enfermeiro
   matrícula SIAPE nº  305320

. José Carlos Carraro Eduardo, Professor
  matrícula SIAPE nº 0306772-5

- HEMOVIGILÂNCIA:

.  Márcia Veríssimo de Souza, Enfermeira
   matrícula SIAPE nº 308769

.  Olga Maria Diniz Pereira, Professora
   matrícula SIAPE nº 1033633-7

- TECNOVIGILÂNCIA

.  Patrícia Yvonne Maciel Pinheiro, Médica
   matrícula SIAPE nº 194658

.  Paulo Mills Milman, Engenheiro

. Valéria Paes de Castro Barreto, Enfermeira
   matrícula SIAPE nº 1064915

3.  Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura.

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO
Diretor Geral

# # # # #


